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lever vi igen -  efter mange års fald -  en stig- 
ning i realindkomsterne. 

Regeringen har nu indbudt arbejdsmarke- 
dets parter til trepartsdrøftelser. Dér vil vi 
redegøre for regeringens planer, og vi vil lyt- 
te til parternes synspunkter. Skulle det vise 
sig, at der er områder, hvor regeringen kan 
bidrage til at lette forhandlingerne, vil vi tage 
det under overvejelse. 

For at få gang i den private opsparing og 
begrænse gældsætningen fremsætter regerin- 
gen nu en række lovforslag. Vi vil gøre det 
mere fordelagtigt at spare op, og vi vil også 
gøre det dyrere at stifte gæld. 

Vi fremsætter to lovforslag om præmiering 
af opsparing. 

Vi ønsker at gøre det lettere især for unge 
mennesker i løbet af en årrække at spare op 
til udbetaling eller indskud til egen bolig. 
Ved en opsparing -  som ikke er fradragsbe- 
rettiget -  på mindst 1.200 kr. og højst 10.000 
kr. om året får man en årlig skattefri rente- 
præmie på 4 pet., når opsparingen vel at 
mærke frigøres til boligformål. 

På lignende måde skal der kunne spares 
op inden for en ramme på 1.200 kr. -  6.000 
kr. om året med henblik på uddannelse. 

Også forældre og bedsteforældre skal kun- 
ne bidrage efter disse regler med indskud til 
børns og børnebørns konti med bolig eller 
uddannelse som formål. Netop uddannelse 
og bolig tror vi er to formål, som den ældre 
generation særlig gerne vil kunne hjælpe de 
unge med at klare. 

Det vigtigste opsparingsbehov er nok pen- 
sionsopsparingen. I dag har kun ca. en tred- 
jedel af alle lønmodtagere en pensionsord- 
ning som en fast del af ansættelsesvilkårene. 
De fleste menneskers pension vil til sin tid 
alene være folkepension og ATP. 

Uden ændringer på pensionsområdet må 
der regnes med stigende forskelle i levevilkår 
for fremtidens pensionister. Det er ikke hold- 
bart. Derfor finder regeringen det meget vig- 
tigt, at pensionsordninger udbredes til så 
mange som muligt. 

Regeringen foreslår ændringer i de ind- 
komstafhængige ydelser til pensionisterne. I 
dag er det jo sådan, at mange får alt for lidt 
ud af pensionsopsparingen, fordi de særlige 
pensionstilskud nedsættes. Regeringen vil i 
løbet af efteråret fremsætte lovforslag, der 
sikrer, at det for alle grupper kan betale sig 
at spare op til pensionistårene. 

Det er vigtigt, at pensionsordninger ikke 
gør det vanskeligt for lønmodtagere at skifte 
job. Regeringen vil derfor foreslå ensartede 
regler for flytning mellem pensionskasser. 

Ved de kommende overenskomster på det 
offentlige arbejdsmarked vil regeringen gøre 
sit til, at alle offentligt ansatte kan få pen- 
sionsordninger. 

Regeringen håber og forventer, at også 
parterne på det private arbejdsmarked nu 
tager fat på pensionsopsparingen. Det vil 
være en stor fordel for den enkelte, og det 
vil da også være til gavn for samfundet. 

For at stimulere større privat opsparing til 
boligformål fremsætter regeringen i dag for- 
slag om ændringer i belåningen af ejerboli- 
ger. Nuværende boligejere vil ikke blive be- 
rørt, men det er regeringens mål, at der i 
fremtiden skal ske en større opsparing og en 
mindre gældsætning på boligområdet. Efter 
forslaget skal realkreditlån i ejerboliger i 
fremtiden optages på en måde, som sikrer en 
hurtigere afvikling af lånene. 

Danmark er et af de rigeste lande i ver- 
den. Alligevel forbruger vi mere, end vi tje- 
ner. Vi er et af de lande i den vestlige ver- 
den, der har den største gæld pr. indbygger. 
Det kan vi simpelthen ikke tillade os. 

Regeringen fremsætter i dag forslag om en 
afgift på renter af forbrugslån. Den opkræves 
første gang på grundlag af nettorenteudgif- 
terne for året 1987. Der skal ikke svares af- 
gift af renter på almindelige boliglån eller af 
renter af studielån eller lån til erhvervsfor- 
mål. 

Regeringen ønsker endvidere at stramme 
reglerne for kreditkøb. Regeringen foreslår, 
at købekonti pålægges en særlig stempelafgift 
på 4 pet. Vi foreslår, at der ved afbetalings- 
handel og andre større køb på kredit skal 
præsteres en udbetaling på mindst 30 pct., og 
at købesummen skal afvikles inden for tre år. 
Endvidere foreslår vi, at der ved afbetalings- 
handler og kontokøb skal betales en rente, 
som mindst svarer til diskontoen plus 4 pet. 

Med hensyn til internationale købekort 
ønsker regeringen, at de danske brugere i 
fremtiden selv skal betale omkostningerne 
ved anvendelsen. 

Endelig foreslår vi, at store lystfartøjer 
pålægges en registreringsafgift. 

Det indgår i regeringens aftale med Det 
Radikale Venstre, at energiafgiften skal juste- 
res hvert halve år, sådan at vi fastholder 


